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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je projekt zavedení vybraného nástroje controllingu Balanced Sco-

recard do konkrétní firmy. V teoretické části jsou vymezena východiska controllingu, fi-

nanční analýzy, strategické analýzy a také metoda a tvorba konceptu Balanced Scorecard.

Praktická část diplomové práce nejprve popisuje charakteristiku konkrétní firmy. Poté je

zpracována analýza současného stavu podniku na základě rozboru finanční a strategické

analýzy. Rozbor těchto analýz poté tvoří základ pro samotný projekt zavedení controllin-

gového nástroje BSC do konkrétní firmy. Na závěr práce jsou popsány přínosy, rizika a

ekonomická náročnost zavedení projektu.

Klíčová slova: controlling, finanční analýza, strategická analýza, SWOT analýza, PEST

analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil, Balanced Scorecard, strategická mapa

BSC

ABSTRACT

The aim of a thesis is the project of implementation of a selected controlling tool Balanced

Scorecard in a particular company. In a theoretical part there are defined resources of con-

trolling, financial analysis, strategic analysis and also a method of a concept Balanced

Scorecard creation. A practical part of the thesis first describes the characteristics of a par-

ticular company. After that there is made an analysis of a contemporary situation of the

particular company based on the financial and strategic analysis. The analysis of these

analyses constitutes the basis for the project of implementation controlling tool BSC in the

particular company itself. In conclusion of this thesis there are described the contributions,

risks and economic demands of implementation of this project.

Keywords: Controlling, Financial analysis, Strategic analysis, SWOT analysis, PEST

analysis, The Porter´s model of five competitive forces, Balanced Scorecard, Strategic map

of BSC
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„Nikdy jsem nedopustil, aby škola stála v cestě mému vzdělání.“

Mark Twain
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je Projekt zavedení vybraných nástrojů controllingu do kon-

krétní firmy. Pro tento projekt byl vybrán poměrně nový systematický nástroj zvaný Ba-

lanced Scorecard, který je stále častěji zaváděn do podnikového řízení. Podstatou metody

BSC je stanovení vize a strategie, která je dále převedena do ucelené soustavy finančních a

nefinančních měřítek.

Diplomová práce je strukturována celkem do dvou hlavních kapitol, což je teoretická a

praktická část. Tyto základní kapitoly budou dále rozděleny na několik dílčích kapitol nut-

ných pro objasnění teoretických východisek nutných pro správné zpracování a aplikaci

vybraného strategického nástroje.

Literární rešerše diplomové práce bude rozdělena na čtyři části. První dílčí kapitola je vě-

nována vymezení controllingových východisek. Dále bude stručněji popsána finanční ana-

lýza, která bude potřebná pro zhodnocení finanční situace konkrétního podniku. Strategic-

ká analýza je další stěžejní problematikou a bude podrobněji popsána zejména externí ana-

lýza zahrnující Porterův model pěti konkurenčních sil a PEST analýza a také SWOT ana-

lýza. Poslední důležitou podkapitolou je objasnění konceptu controllingového nástroje Ba-

lanced Scorecard, který bude základem pro zpracování praktické části.

Praktická část diplomové práce bude rozdělena také na více dílčích částí. Nejprve bude

představena konkrétní firma, do níž bude provedena aplikace metody BSC. Poté bude ná-

sledovat podkapitola zhodnocení současného stavu podniku, která bude zpracována na

základě finanční analýzy. Dále bude zpracována strategická analýza, kde bude využit Por-

terův model pěti konkurečních sil a PEST analýza, z nichž bude následně sestavena SWOT

analýza konkrétní firmy ukazující silné a slabé stránky současně s příležitostmi a hrozbami

vztahujícími se k tomuto podniku. Poslední podkapitola bude projektová část diplomové

práce, která bude navazovat na analytickou část, z nichž bude projekt implementace BSC

vycházet. Z počátku bude představena vize, filozofie, strategie a strategické řízení konkrét-

ní firmy. Poté budou sestaveny obecné cíle čtyř hlavních perspektiv nástroje BSC. Z nichž

budou odvozeny jednotlivé strategické cíle, jejich měřítka a také bude představen plán

těchto cílů směřující k celkovému zlepšení strategického řízení podniku. Následně tyto

strategické cíle budou tvořit základ pro sestavení a tvorbu strategické mapy.

Závěr diplomové práce bude věnován zhodnocení zavedeného projektu metody BSC včet-

ně zhodnocení přínosů, rizik a ekonomické náročnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zpracování návrhu na implementaci moderního controllingového

nástroje Balanced Scorecard z důvodu zlepšení strategického řízení konkrétní firmy. Vy-

braný podnik se zabývá výrobou sklolaminátových výrobků a termoplastů a řadí se mezi

malé a střední podniky. Cílem je zvýšit svou konkurenceschopnost a zlepšit strategické

řízení pomocí metody BSC a propojit tak finanční i nefinanční měřítka s nejdůležitějšími

strategickými cíli konkrétní firmy v prvním pololetí roku 2017.

Diplomová práce bude rozdělena na dvě hlavní části, z nichž první část práce se bude za-

bývat objasněním teoretických východisek problematiky controllingu, strategické analýzy,

finanční analýzy a také bude podrobněji popsán koncept a implementace metody Balanced

Scorecard. Teoretická rešerše bude podkladem pro zpracování praktické části této práce.

Praktická a současně druhá část diplomové práce bude rozdělena na několik dílčích kapitol

s cílem nejprve zhodnotit stav controllingu a současnou ekonomickou situaci v konkrétním

podniku prostřednictvím finanční a strategické analýzy. To bude dále potřebné k tomu, aby

byl sestaven projekt implementace BSC. Nejdříve budou určeny obecné cíle všech čtyř

perspektiv tohoto nástroje, z nichž vychází jednotlivé strategické cíle a jejich měřítka. Poté

bude vytvořena strategická mapa za účelem zlepšit celkově strategické řízení a zařadit jej

do podniku jako každodenní činnost. Všechna potřebná data a informace budou získávány

z interních materiálů konkrétní firmy a osobní komunikací s příslušným zaměstnancem

ekonomického úseku.

Poslední část práce bude zaměřena na vyhodnocení zjištěných poznatků získaných

z analýzy konkrétní firmy a budou vyhodnoceny přínosy, rizika a ekonomická náročnost

zavedení vybraného controllingového nástroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ CONTROLLINGU

Controlling vznikl z anglického slova „to control“ před více jak 100 lety a má několik desí-

tek významů, přičemž za základní a nejpřesnější se považuje řízení. Jde o jednu z mnoha

převzatých anglických terminologií, která není do českého jazyka překládána. Tento pojem

je však zavádějící, neboť anglická terminologie má pro toto pojetí další sloveso, a to „to

manage“, což v překladu znamená také řízení a jedná tedy o vzájemné působení těchto

dvou činitelů. Lze říci, že management rozhoduje a controlling tato rozhodnutí inspiruje,

analyzuje, monitoruje a poskytuje managementu různá doporučení (Tuček, Zámečník,

2007, s. 45).

Zrod controllingu sahá na konec 19. století v USA do výrobních a dopravních podniků.

Původně měli controlleři za úkol správu finančních záležitostí, později jim byly přiděleny

další povinnosti, mezi které patřily mimo jiné i plánování a poradenství. Koncept control-

ling se v Evropě začal objevovat od 50. let minulého století, nejvíce v Německu. Funkce

této myšlenky se s jeho rozvojem rozšiřovaly a obměňovaly. Nejprve byl controlling zamě-

řen na pasivní funkci registrační, jehož náplní byl především sběr dat. Poté vývoj přinesl

funkci navigační, kdy byl controlling aktivně orientován, zaměřen na kontrolu hospodár-

nosti a v neposlední řadě i na zlepšování návrhů. Dalo by se říci, že nejvyšším vývojovým

stupněm se stal controlling zaměřený na řízení, neboli controlling v inovační a koordinační

funkci, vytvářející svůj vlastní systém řízení. Pro tuto funkci jsou využívány veškeré rele-

vantní informace z plánování, kontroly či regulace podnikových činností (Synek, 2011,

s. 415).

STRATEGICKÉ

PLÁNY

OPERATIVNÍ

CÍLE

OPERATIVNÍ

PLÁNY

STRATEGICKÉ

CÍLE

OPERATIVNÍ

CONTROLLING

STRATEGICKÝ

CONTROLLING

ŘÍZENÍ RIZIK

MANAGEMENT CONTROLLING

Obr. 1. Management vs. controlling (Havlíček, 2011, s. 13)

[…]


- neochota zaměstnanců učit se novým věcem – předejít tomuto riziku by bylo mož-

né pomocí motivačních nástrojů formou finančního ohodnocení, jako jsou odměny,

osobní ohodnocení,

- nedostatečné proškolení vedoucích zaměstnanců – malé zkušenosti s touto metodou

a špatné zpracování potřebných činností,

- špatně zvolení odpovědní pracovníci – nízká podpora projektu od řídících a vedou-

cích pracovníků,

- nedostatečné vymezení cílů, vize a strategie konkrétního podniku – nevhodně zvo-

lené dílčí strategické cíle, které nemusí být reálně uskutečněny,

- nevhodně propojená měřítka stanovených perspektiv Balanced Scorecard,

- zastaralé informace během doby zavádění do konkrétního podniku,

- zanedbání zpětné vazby a kontinuálního nasazení metody BSC.
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To vše může mít za následek prodloužení doby implementace controllingového nástroje

Balanced Scorecard a tím nedodržení časového harmonogramu.

10.2.3 Ekonomická náročnost projektu

Zavedení projektu BSC do konkrétní firmy sebou přináší kromě různých rizik a přínosů

také jistou finanční náročnost, která spočívá především ve zvýšených nákladech. Podle

harmonogramu je doba zavedení konceptu BSC určena na první pololetí příštího roku

2017.

V důsledku procesu zavádění controllingového nástroje Balanced Scorecard je důležité

vymezit osoby, které budou za tuto činnost zodpovědné. To znamená, že bude potřeba zvý-

šit mzdové náklady pro tyto řídící pracovníky. Také se mohou zvýšit odměny za provede-

nou práci a osobní ohodnocení, neboť mohou odpovědní pracovníci přijít v průběhu zavá-

dění metody BSC na další zlepšení. Odpovědnými pracovníky byli zvoleni: referent con-

trollingu, vedoucí konkrétní firmy a vedoucí ekonomického oddělení.

Pro správné zavedení BSC je nutné, aby byli zaměstnanci řádně proškolení. Tudíž je dopo-

ručeno zajistit a zúčastnit se podle potřeb několika předem naplánovaných školení. Cena

poskytovaných kurzů a školení BSC, podle aktuální nabídky školicího střediska, za jedno-

denní vzdělávací kurz Balanced Scorecard činí v průměru 7 700 Kč bez DPH. (Educity,

© 2016)
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ZÁVĚR

Tématem diplomové práce byl Projekt zavedení vybraných nástrojů controllingu do systé-

mu řízení konkrétní firmy. Cílem diplomové práce bylo zavedení strategického systému

řízení Balanced Scorecard do konkrétní firmy.

Nejprve bylo nutné charakterizovat konkrétní firmu a posoudit její současný ekonomický

stav a zpracovat návrh na implementaci moderního controllingového nástroje Balanced

Scorecard. To vše za účelem zlepšení strategického řízení analyzované firmy a současného

propojení finančních i nefinančních měřítek s významnými strategickými cíli konkrétního

podniku.

Pro zhodnocení současného stavu podniku byla zpracována a podrobně popsána analýza

ekonomické situace konkrétního podniku. V rámci analýzy ekonomické situace byly pro-

vedeny finanční a strategická analýza. Finanční analýza byla provedena v letech 2011 –

2015. Byla založena na rozboru absolutních a poměrových ukazatelů. Podle celkového

rozboru finanční analýzy konkrétního podniku lze konstatovat, že konkrétní firma vykazu-

je dlouhodobě zisk a je stabilní. Dále byla provedena strategická analýza. Byla aplikována

metoda externí analýzy – PEST analýza a Porterův model pěti konkurenčních sil. PEST

analýza představovala analýzu makrookolí vybraného podniku. Porterův model pěti konku-

renčních sil analyzoval mikrookolí. Na závěr výsledků těchto metod byla sestavena SWOT

analýza, která identifikovala silné a slabé stránky daného podniku včetně příležitostí a hro-

zeb. Na závěr strategické analýzy lze zkonstatovat, že konkrétní firma má dlouhodobě sta-

bilní pozici na trhu, nicméně hrozba silné konkurence je vysoká a do určité míry ohrožuje

budoucí existenci daného podniku.

Zhodnocení současného stavu controllingu bylo popsáno v kapitole č. 8 diplomové práce.

Jsou popsány důvody a cíle, proč se controlling začal postupně do konkrétní firmy zavádět.

Také byly objasněny některé významné nástroje controllingu používané v podniku včetně

reportingu, který je důležitý v rámci poskytování včasných a správných informací zaintere-

sovaným osobám. V neposlední řadě byla popsána funkce referenta controllingu – funkce

controllera.

Projekt implementace metody Balanced Scorecard vycházel z rozboru finanční a strategic-

ké analýzy. Balanced Scorecard byl podrobně rozepsán do čtyř perspektiv, a to finanční,

zákaznické, interních procesů a učení se a růstu. V první řadě byly stanoveny obecné cíle

jednotlivých perspektiv konkrétní firmy, jež byly dále potřebné k určení jednotlivých stra-
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tegických cílů. K těmto strategickým cílům byla následně přiřazena měřítka pro sledování

a plány, kterých chce konkrétní firma dosáhnout. Dále byly vymezeny skutečné hodnoty

měřítek všech perspektiv BSC a porovnány v rámci sledovaných let 2011 – 2015.

Závěr práce byl věnován vyhodnocení ekonomické náročnosti, přínosů a rizik, které jsou

spojeny s implementací vybraného controllingového nástroje BSC do konkrétního podni-

ku.
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Výše uvedené hodnoty v tis. Kč potřebné pro výpočet ukazatelů rentability, likvidity, zadluženosti a aktivity jsou čerpány z účetních výkazů (rozvaha a výkaz

zisku a ztráty) konkrétního analyzovaného podniku. Účetní výkazy jsou uvedeny v příloze P III.
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