## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Ivana Zimková*

Oponent DP: *Ing. Martina Kocurková*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt zavedení vybraných nástrojů controllingu do konkrétní firmy*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

---

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

---

#### 1. Náročnost tématu práce:

4

a) řešená problematika je složitá

částečně

b) získávání dat je náročné

částečně

c) zpracování dat je náročné

ano

---

#### 2. Cíle a metody práce:

4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

ano

---

#### 3. Teoretická část práce:

3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

ano

---

#### 4. Praktická část práce – analýza:

4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy

ano

---

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>23</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1. Co si myslíte, jaký je největší přínos pro konkrétní firmu díky zavedení metody BSC?
2. Jako hrozbu jste uvedla silnou konkurenci. Můžete ji více popsat?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 27.4.2016

.....

podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.